V V u

Nec credas excellentia regiae aliquid desperare si Regi Regum, qui auferit spiritum Principum & in regno Cypri te secularibus prætulit, sua jura conservans, ecclesiastica non usurpes, quæ ipsi Domino specialiter ascribuntur. Datum Laterani Idibus Ianuarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

*EPISCOPO, ET PRIORI
sancti Petri, & Archidiacono
Matifconensibus.*

*Epist. 205:
Scribitur pro
Decano Divio-
nenſi.
Vide ſuprā epift.
203.*

AD audientiam nostram dilecto filio I. Decano Christianitatis Divionensis significante peruenit quod nonnulli Iudei Eduensis, Lingonensis, & Cabilonenſis dioceſum ſuper quibusdam debitis, ſidejufionibus, & rebus aliis iſum in ſeculari foro convenire nituntur, quamquam paratus exiſtat coram ecclesiastico iudice ſtare juri. Quocirca diſcretioni veſtræ per apostolica ſcripta mandamus quatenus, ſi eſt ita, dictum Decanum non permittatis ſuper hoc ulterius moleſtari, quamdui pa- ratus fuerit in foro ecclesiastico reponde- re. Quod si non omnes &c. tu, frater Epifcope, cum eorum altero &c. Tu de- niue, frater Epifcope, ſuper te ipſo &c. Datum Laterani xiv. Kalend. Februarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

CAPITVL O NICOSIENS I.

*Epift. 206.
Ejusdem argu-
menti cum epi-
ftola 204.*

SI carnale coniugium liberas exigit con- trahentium voluntates, & perfonis ad contrahendum legitimiſ ſolulti conſenſus non eſt interdicta libertas, durum nimis eſt & absurdum ut Ecclesia non ſuo ſed alieno iudicio contrahat, & ſpiritualis con- traetus conjugij ex arbitrio pendeat laicali. Sanè, ſicut accepimus ex litteris venerabiliſ fratri noſtri Patriarchæ Ierosolymitani apostolica ſedi Legati, cùm trācetariſ de präficiendo vobis aliquo in paſtore, in duos unanimiter conueniſtis, cariſſimo in Christo filio noſtro illuſtri Regi Cyprī primitus nominando, ut quem ipſe priu de illis duobus eligeret, präficeretis vobis in präfule electione ſolemni. Sed cùm hoc canonicis obviet iſtitutis & ecclesi- ſticæ ſit contrarium libertati, idem Patriarcha electionem quam ſub tali forma de veſtræ Thesaurario Eccleſiae celebraſtis, non perfonæ, ſed electionis vitio, au- toritate noſtra irritam nuntiavit. Ceterū eti poenam merueritis, cùm ſuper hoc non ſitis immunes à culpa, quos nequit hujusmodi corruptelæ non conſuetudinis anti- quitas excuſare, nos tamen de benignita-

te ſedis apostolicae agentes vobis ſum miſericorditer in hac parte, univerſitati veltræ per apostolica ſcripta mandamus quatenus conuenientes in unum, & sancti ſpiritus gratia, ſicut moris eſt, invocata, in pa- trem & Epifcopum animarum veſtrarum vobis perſonam canonice ac concorditer eligatis, quæ prodeſſe valeat & präſeſſe, per cujuſ circumſpectionem providam & providentiam circumſpectam Nicofeniſ Eccleſia, präveniente divina gratia & ſequente, ſalubriter valeat in ſpiritualib⁹ & temporalib⁹ gubernari, cujus elec- nem, ſi veſtris volueritis parcere laborib⁹ & expenſis, memorato Patriarche ac ve- nerabiliſ fratribus noſtriſ Cæſareniſ Archiepifcopo & Epifcopo Aconenſi, qui- bus ſuper hoc vices noſtras committimus, präſentare curetiſ; ut ipſi, remoto appella- tionis obſtagulo, conſirment vel infir- ment eandem, ſecundum quod de jure fuerit faciendum. Datum Laterani xviii. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

In eundem modum ſcriptum eſt ſuper hoc eisdem uſque temporalib⁹ gubernari. Ideo- que fraternitatи veſtræ per apostolica ſcripta mandamus quatenus cùm prädictum Capitulum electionem prädictam vobis curaverint präſentare, vos auctoritate no- ſtra ſublato appellationis obſtagulo conſirmetis vel infirmentis eandem, ſecundum quod de jure fuerit faciendum. Quod ſi non omnes &c. duo veſtrum &c. Vos de- niue, fratres Patriarcha, Archiepifcope, & Epifcope, ſuper vobis ipſis &c. Datum ut ſuprā.

*P A T R I A R C H E
& Capitulo Antiocheniſ.*

QVANTO Antiochenia Eccleſia major, *Def. in* domino diſponente, präminet dignitate, tanto vobis eſt ſollicitus providen- *Ne quid in* dum ne fieri contingat aliquid in eadem *geni in* quod alicuius pravitatis exemplo mentes *caſu in* poſſit corrumpere ſubditorum, qui ea que- *trahere in* vident fieri à majoribus facilē ſolent trahere in exemplum. Ad noſtrum ſiquidem au- *trahere in* dientiam noveritis perueniſte quod cùm *ad exemplum* aliquis eligitur in Abbatem Eccleſie ſancti Pauli, vos occaſione confirmationis, pro- *ad exemplum* curationem extorquetis ab ea trecentorum Byzantiorū valentiam excedentem. Cùm igitur id canonicam non ſapiat puritatem, univerſitati veſtræ auctoritate präfentum diſtriictiū inhibemus ne procurationem ho- *ad exemplum* juſuſmodi, niſi vobis alias debeat, occa- ſione hojuſmodi exigere de cetero ullato-

nus præsumatis. Tu denique, frater Patriarcha, super te ipso &c. Datum Laterani xvi. Kal. Februario, pontificatus nostri anno decimoquinto.

ILLVSTRI REGI CYPRI.

Epist. 108.
Vt à Cœritia-
notram oppug-
natione deli-
xii.

Quantum expediāt ut tibi & carissimo in Christo filio nostro Regi Hierosolymitano illustri, aliis Principibus & Baronibus in ultramarinis partibus constitutis in Domino cor unum & anima una, ipsa docere te potest circumfrementis barbariae multitudine, & innumerorum etiam Regum ac populorum exempla, qui leguntur illis succubuisse divisi quibus poterant restitisse conjuncti. Licet in hac parte nequaquam exemplis egeas peregrinis, utpote qui manifeste cognoscis quod inter cetera peccata populi Christiani, quibus exigentibus gentes in hereditatem Domini venientes templum Domini, quod non absque dolore recolimus, polluerunt, plurimum nocuit discordia & contentio qua super Principes & magnates ibi consistentes effusa eos fecit in invio aberrare, dum proprias persequentes injurias, injuriarum oblii sunt crucifixi, & per adinventionum suarum malitias divinae majestatis oculos provocantes, illo meruerunt spoliari thesauro in quo solo Apostolus gloriat, cruce videlicet Domini Iesu Christi. Si enim mandata Domini attendentes in unitatis vinculo persistissent, facta fuisset eorum pax juxta verbum propheticum sicut flumen. Sed dum vir non curat parcere fratri suo, dum unusquisque carnem sui brachij devorat, dum transgredientur leges fœdere dissipato, terram maledictio devoravit, & habitatoribus ipsius peccantibus, homines pauci reliqui sunt in eadem, coram quibus regionem ipsorum devorant alieni; meritòque timendum est ne in iis omnibus nondum si Domini furor aversus, sed adhuc manus divinae ultiōnis extenta, cum populus ad percūtientem se necdum plenē redierit, sed quasi hostis desit, converterit in se manus, ibique Christianus Christianum captivare non dubitet ubi tot Principes aliquae fideles sua pro defensione nominis Christiani corpora tradiderunt, immo eriam ubi ipse Christus pro nobis tradidit semetipsum. Ecce enim tu ipse, qui eō devotius teneris Regi militare cœlesti quod idem tibi maiorem contulit potestate, dilectum filium nobilem virum O. consanguineum dicti Regis & quosdam alios vassalos ejusdem, qui Saracenis eos armatis ac igne urgentibus, ad

Tom. II.

terram tuam quasi tutum Christiani populi receptaculum configurerunt, carcerali custodiae, sicut accepimus, mancipasti, & spredo nomine Christi, quod invocatum est super eos, ipsos tractari facis adeo inhumanè ut eis nil videatur prodefesse quod effugerint saevitiam barbarorum. Quin immo ipsis ad cumulum doloris accedit, & eorum penas hoc ipsum non modicū exacerbat, quod ibi repererunt supplicium ubi refugium debuerant invenisse. Ad hæc, regnum ipsius, homines suos, qui sibi rebelles existunt, contra eum, ut dicitur, manutendo, perturbas, divinae legi obviare non metuens, qua quisque id alij facere quod ipse sibi nollet fieri prohibetur. Quia igitur per hoc inter te ac ipsum Regem grave posset non sine populi Christiani periculo & jactura scandalum generari, ferentiam tuam monemus, rogamus, & exhortamur in Domino, tibique in remissionem injungimus peccatorum, quatenus dictum O. & alios Regis memorati vassallos, quos licet non generatio carnis, baptismi tamen regeneratione effici tibi fratres, ob reverentiam beati Petri & nostram, immo potius ob ipsius Christi timorem pariter & amorem, à quo nomen tecum accipere meruerunt, liberos abire permittens, ipsius Regis hominibus nullum contra eum impendas auxilium vel favorem, quin immo potenter assistas eidem ad jura sua contra perturbatores in debitos defendenda; ut idem ad tuam per hoc amicitiam provocatus, non odii tecum teneatur contendere, sed obsequiis; ex quibus utique fructus temporales provenire poterunt & aeterni. Taliter autem apostolicum audire cures & exaudire mandatum ut te tamquam obedientię filium caritatis brachiis fortius amplexantes, preces tuas, si quas aliquando nobis duxeris porrigendas, admittere meritò teneamur. Datum Laterani vii. Idus Ianuarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

MAGISTRO ET FRATRIBVS
militie Templi.

Quantum expediāt ut vobis & carissimo in Christo filio nostro Regi Hierosolymitano illustri aliisque Principibus &c. usque alieni. Ne igitur vobis in vos ipsis divisus terra eadem, quod absit, amplius desoletur, universitatē vestram monemus, rogamus, & exhortamur in Domino, & per apostolica scripta precipiendo mandamus quatenus Regi prædicto contra quoslibet regni sui perturbatores

VVU ij

Epist. 109.

De eadem sc.

debitos fideliter & viriliter assistentes, terram ejus & jura sicut vestra propria defendatis, memores quod vestra res agitur paries cum proximus ardet, & dum prefatum nitimini regnum defendere, propriam securitatem noscimini procurare. Nos enim venerabili fratri nostro Patriarchae Hierosolymitano apostolicae sedis Legato nostris damus litteris in mandatis ut vos ad id efficaciter moneat & inducat, & si videbit expedire, per censuram ecclesiasticam sublatu appellatio impedimento compellat. Datum Laterani v. Idus Ianuarij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

In eundem modum scriptum est magistro & fratribus Hierosolymitani Hospitalis. In eundem modum scriptum est Comiti Tripolitano.

Super hoc scriptum est Patriarche Hierosolymitano apostolicae sedis Legato ut eos ad id efficaciter moneat & inducat, & si videbit expedire, per censuram ecclesiasticam sublatu appellatio impedimento compellat.

PATRIARCHÆ IEROSOLYMITANO
apostolicae sedis Legato, & suffraganeis ejus.

*Epi. 210.
Ut populos in
Regis fide con-
fitemur.*

Quanto ex dissensionibus Principum & magnatum Hierosolymitanæ provinciæ graviora saepius discrimina evenisse conspicimus, tanto sollicitius quieti ac paci ejusdem intendere affectamus. Ne igitur propter obitum claræ memorie... Reginæ uxoris carissimi in Christo filii nostri Hierosolymitani Regis illustris aut alia quacunque causa regnum ejus, ad cuius regimen vobis postulantibus est assumptus, à quoquam temere perturbetur, ac per hoc contingat scissuras & scandalia in eadem provincia generari, universitati vestra per apostolica scripta mandamus quatinus universos regni fideles ut in ipsis Regis & filiae sua fidelitate firmi stabileque persistant, sedulis exhortationibus inducentes, rebelles, si qui fuerint, aut alias quoilibet ipsius Regis aut regni molestatores indebitos, cum ab eo fueritis requisiti, per censuram ecclesiasticam sublatu appellatio obstaculo compescatis. Vos denique, fratres Patriarcha & Episcopi, super vobis ipsiis &c. Datum Laterani v. Idus Ianuarij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

I L L V S T R I R E G I
Hierosolymitano.

*Epi. 211.
Honatur eum
ad defensionem
terre sanctæ.*

Venientem ad apostolicam sedem venerabilem fratrem nostrum Sidoniensem Episcopum consueta benignitate recepimus, & super obitu claræ memoria... Reginæ uxoris tuae nobis nuntiato per

ipsum paterno tibi condolentes affectu, ea quæ idem Episcopus super tuis ac regni tui negotiis sollicitè ac prudenter, sicut vir providus & fidelis, proposuit coram nobis, quantum decuit curavimus exaudire. Monemus autem serenitatem tuam, rogamus & exhortamur in Domino quatenus sollicitè pensans discrimina & iacturas quas Hierosolymitana provincia ex dissensione Regum ac Principum consistentium in eadem multotiens noscitur incurrisse, ad arma contra Christianos movenda non quibuslibet per traharis injuriis aut ampliandi regni cupiditate inciteris, sed in sapientia vincens malitiam, & de regno cogitans sempiterno, ad ea pro quibus natu rali soli dulcedinem reliquisti, defensionem videlicet terræ sanctæ, tota mente diligenter intendas, nec cautelam in prosperis nec constantiam deferens in adversis; sed omni tempore Dominum benedicens, & petens ab eo ut dirigat vias tuas & omnia consilia tua stabiliat in se ipso, qui suos non solum à tribulationis angustia liberat, sed etiam in ipsa tribulatione dilatat, ut timentibus Deum omnia cooperentur in bonum, & cum se consumptos putaveris, ut Lucifer oriantur. Nos verò in proposito gerimus & habemus in votis honores tuos & jura tam in cismarinis partibus quam etiam transmarinis defendere & ad subventionem tuam efficaciter, si desuper datum fuerit, laborare. Datum Laterani v. Idus Ianuarij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

ARCHIEPISCOPO NARBONENSI
apostolicae sedis Legato, & Episcopo Regensi, & magistro Thediso Canonico Ia-
nuensi.

ET si resecandæ sint putrida carnes, ne ad partes sinceras corruptionis contagiū extendatur, sic tamen cautè debet & providè manus medentis apponi ut abcidantur ea cautela corrupta quod sineca per improvidentiam non ledantur. Acceptimus sanè per litteras & nuntios carissimi in Christo filij nostri Petri illustris Regis Aragonum quod postquam adversus Provinciales hæreticos mandatum apostolicum emanavit, crucis signatis terram ingreditibus Vicecomitis Biterrensis, eidem ipsius Regis subsidium imploranti tamquam domini specialiter dexteram subtraxit auxilij & omnis confilij remedium denegavit, & ne super hoc Ecclesiæ propositum impeditret, elegit tunc quibusdam deesse catholicis, ne adesse commixtis ha-

reticis videretur. Vnde Vicecomes prædictus terram perdidit auxilio defititus, ad

*Vide lib. 12. epist. 108.
ultimum miserabiliter * interfectus. Tu autem, frater Archiepiscopate, ac nobilis vir Simon de Monteforti crucefignatos in terram Tolosani Comitis inducentes, nos solum loca in quibus habitabant hæretici occupasti, sed ad illas nihilominus terras que super hæresi nulla notabantur infamia manus avidas extendisti, & cùm ab hominibus terrarum illarum fidelitatis exegeritis juramenta, & terras sustinatis inhabitare prædictas, hæreticos illos existere verisimile non videtur. Dicebant præterea nuntij supradicti quod sic indifferenter aliena contra iustitiam minus providet usurpastis quod vix remanserit Comiti memorato castrum Montsalbani & civitas Tolosana. Inter ea verò quæ idem Rex sic afferuit occupata, expressis vocabulis designavit terram quam clara memoria RICHARDUS ANGLIÆ in dotem suæ * fororis Comiti dederat supradicto, item terras Comitis Fuxensis, Comitis Convenarum, & Gastonis Bearnensis. Deduxit etiam specialiter in querelam quod tu, frater Archiepiscopate, ac nobilis memoratus, licet jadidicti tres Comites vasallii Regis ejusdem existerent, ab hominibus terrarum quasi idem amiserant petebatis ut juramentum fidelitatis ex ipsis terris alij exhiberent. Adjecit etiam quod cum de prælio

*Sarracenorum obtenta victoria redeuntem Comes adiit supradictus, & exposuit damnum ei per crucefignatos illatis, imputabat suorum merito peccatorum quod satisfactionem ejus non admittebat Ecclesia, cum paratus existeret facere quæcunque sibi possibilia mandaremus; & ne solus tantæ confusio ferret opprobrium, terram, filium, & uxorem fororum Regis ipsius relinquens eidem, ut eos, si vellet, defendere vel permitteret exulare. Sed quia ex hoc confusio sibi non minima immineret, & pena suos tenere debet actores, nec ultra extendi vindicta quam inveniatur in excedente delictum, humiliter supplicabat Tolozanum comitatum filio memorati Comitis reservari, qui nec unquam venit, nec veniet, Deo dante, in hæreticæ pestis errorem. Promisit præterea quod tam filium Comitis quam etiam comitatum in sua renebit, quandiu nobis placuerit, potestate, ut circa fidem plenius instrui & moribus faciat melius informari, & Aragonensem totam terram jadidictam committet ut hæreticæ contagionis cordibus penitus expugnatam ad cultum plenè reducat fidei or-

thodoxæ, securitate oblata super iis omnibus observandis quam sedes apostolica decerneret exhibendam. De Comite quoque subjunxit quod paratus est agere pœnitentiam de commissis, qualem decreverimus injungendam; sive quod partes aedat transmarinas, sive quod sit in Hispania circa frontariam contra gentis perfidiam Saracene. Ceterum quia negotium arduum est, & multa in eo fuit deliberatione processum, ac per Dei gratiam satis est prosperatum, ne de levi, quod absit, deperire valeret quod multis laboribus est patratum, in ipso non debet sine gravi cautela & maturitate procedi. Quocirca mandamus quatenus in loco seculo & apto Archiepiscoporum, Episcoporum, Abbatum, Comitum, Baronum, Consulum, & Rectorum, & aliorum virorum prudentum, quos ad hoc necessarios & idoneos esse videritis, Concilio * convocato, & propositis coram eis quæ Rex proponit & offert, odio, timore, gratia, & amore carnalibus omnino postpositis, quæ super premissis provisa & deliberata fuerint in communione, & in quo convenerint omnes, vel pars consilij senioris, nobis fideliter rescribatis; ut intellecto vestro consilio statuamus quæ secundum Deum viderimus statuenda; cùm videatur proculdubio expedire ut hoc modo vel alio dicta terra de recte idoneo consulatur. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Vos denique, fratres Archiepiscopate & Episcopate, super vobis ipsis &c. Datum Laterani xv. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

*NOBILI VIR O SIMONI
Comiti Montifortis.*

EX parte carissimi in Christo filij nostri Petri illustris Regis Aragonum per nuntios ejus fuit propositum coram nobis quod tu convertens in catholicos manus tuas, quibus suffecisse debuerat in homines hæreticæ pravitatis extendi, per crucifixionem exercitum ad effusionem justi sanguinis & innocentum injuriam provocatum terras vasallorum Regis ipsius, videlicet Comitis Fuxensis, Comitis Convenarum, & Gastonis Bearnensis, in ejus grave præjudicium occupasti; licet in eis nec hæretici aliqui habentarent, nec habitatores earum super hæreticæ pestis errore infamia conspersisset. Asserebant præterea nuntij Regis prefati quod cùm ab hominibus terrarum illarum fidelitatis exegeritis juramenta, & terras patiaris inhabitare prædictas, eos esse catholicos tacite

* Fuit convo-
catum apud
Vaurum. Vide
lib. 16. epist.
39. & seqq.

Epist. 113.
Vt refutat
ablata vasallia
Regis Arago-
num.
*Vide lib. 16.
epist. 48.

V V u u ij

confiteris, ut hæretorum abneges te fau-
torem; vel hæreticos te fovere quodam
modo respondes, si legitimè occupasse ter-
ram illorum alleges. Formabant nihilomi-
nus ex eo querimoniam specialem quod
dum Rex servitio Iesu Christi contra Sar-
racenos insisteret, & effusionem suum & suo-
rum sanguinem exponeret pro reverentia
fidei Christianæ, tu bona vassallorum ejus-
dem in propria usurpabas, eoque fortius
ad depressionem instabas illorum quod mi-
nus Rex poterat eis opem suæ protectionis
impendere, vires suas expendens contra
Sarracenæ gentis perfidiam in auxilium po-
puli Christiani. Et cùm adhuc Rex idem
partes suas contra Sarracenos intendat ar-
mare, ut adversus eos Deo duce tanto
efficaciū possit insurgere quanto majori
quoad alios quiete gaudebit, in pace sibi
restitui per sedem apostolicam quæ vassal-
lorum ejus extiterant postulabat. Nolen-
tes igitur ipsum suo jure fraudari nec jam
dictum ejus propositum impediri, nobilitati
tuæper apostolica scripta mandamus
quatenus eidem Regi & vassallis ejus terras
restitutas supradictas, ne ad tuum specia-
lem, non generalē catholicæ fidei, la-
borasse profectum per retentionem illici-
tam videaris. Datum Laterani xvi. Kal.
Februarij, pontificatus nostri anno deci-
moquinto.

*NOBILI VIRO SIMONI
Comiti Montifortis.*

*Epiſt. 114.
Vt Regi Ara-
gonum faciat
homagium de
civitate Car-
cassonensis.
Vide lib. 11.
epiſt. 108. &
Hist. Albig. cap.
47.*

CVM ad mandatum sedis apostolice
carissimus in Christo filius noster Pe-
trus illustris Rex Aragonum in feudum ti-
bi concesserit Carcassonam, quam ab eo
Vicecomes tenuerat Biterrensis, postula-
bat ut ea sibi faceres quæ dictus Vicecomes
ei suisque prædecessoribus facere consue-
verat & debebat. Quia verò intentionis
nostra non extitit quod ei de jure suo per
talem feudatarium aliquid deperiret, nec
te subtrahere debes illius oneribus in cuius
quoad feudum ipsum successisti commo-
dum & honorem, cùm possessionem one-
ra mutari de levi non consueverint muta-
tionibus possefforibus, quia res cum onere
suo transit, per apostolica tibi scripta man-
damus quatenus ea dicto Regi facere non
recuses ad quæ memoratus Vicecomes te-
nebatur eidem: quoniam quantumcunque
te in Domino diligamus, sic tibi nec volu-
mus nec debemus adesse ut ipsi Regi deesse
in sua iustitia videamur. Datum Laterani
xvii. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno
decimoquinto.

*ARCHIEPISCOPO NARBONENSI
apostolica sedis Legato.*

CVM jam captis vulpeculis demoliens
tibus vineam Domini Sabaoth in
Provincia, quam virus infecerat heretice
pravitatis, & instantia bellicæ cladi fatis
per Dei gratiam sit negotium fidei prosp-
ratum, quia causa nunc magis urgens oc-
currat, expedit ut ad illam manus Chri-
stiani populi convertantur. Accepimus si-
quidem quod Rex Sarracenorum partes
suis armat ad prælium, nitens eō fortius
in fidei Christianæ cultores insurgere quo
lapsi graviore succubuit sub populo Chri-
stiano, immo sub Christo causam suam
proprio nobis judicio judicante. Terra
etiam quæ funiculus est hereditatis domi-
nica, cùm auxilio multum indigat, ex-
petit & expectat suffragia populi Chri-
stiani. Quia verò frequenter, & quidem fre-
quentius, vires collecte proficiunt in quibus
sparsa de levi deficerent, ut Christicola-
rum generali ac speciali negotio contra
Sarracenæ gentis perfidiam tanto efficacius
intendamus quanto minus erimus alii oc-
cupati, fraternitati tuae per apostolica
scripta mandamus quatenus habito cum
carissimo in Christo filio nostro Petro illa-
stri Rege Aragonum & tam Comitibus
quam Baronibus aliisque viris prudentibus,
quos ad hoc noveris necessarios, de pace
ac treugis sollicito & diligenter tractatu, per
pacis federa vel treugarum firma securi-
tate vallata studeas diligenter toti Provin-
ciæ providere; sic quod per indulgentias
sedis apostolicae, quæ adversus hærenicos
emanarunt, Christianum populum non
convoces aut fatiges, nisi forte à sede apo-
stolica super hoc mandatum suscipieris spe-
ciale. Tu denique, frater Archiepiscopo,
supper te ipso &c. Datum Laterani xviii.
Kal. Februarij, pontificatus nostri anno
decimoquinto.

*MAGISTRIS LAMBERTO
& Iacobo de Lauduno & Iacobo de Mai-
deires Canonicis Virdunensibus.*

AD audientiam nostram dilecto filio
N. Presbytero significante pervenit
quod cùm animarum cura parrochianorum
Ecclesiarum de Noere sit ei commissa,
patronis ipsius Ecclesiarum plena manu reci-
pientibus proventus spectantes ad ipsam,
ei tam mediocriter est provisum quod fu-
stentari nequit de assignatis sibi redditibus
competenter. Vnde cùm sit æquitati con-
trarium ut Ecclesiarum patroni bonis ec-

clericalis inebriantur & ministri jejunare cogantur, qui secundum Apostolum suis non tenentur stipendiis militare, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus dictos patronos Ecclesiae memoratae, qui proventus ipsius percipere dinoſcuntur, ad supplendum eidem Presbytero quod ei deest in beneficio competenti, monitione prævia, per censuram ecclesiasticam sublatu appellatioſ obſtaculo compellatis. Quod si non omnes &c. duo veſtrum &c. Datum Laterani xvi. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

In eundem modum scriptum est eidem jucundis ut supra pro A. Presbytero Ecclesiae de Morti usque commissa, Prælato ac patronis ejusdem plena manu &c. usque competenter. Vnde cum sit æquitati contrarium ut Ecclesiarum Prælati ac patroni bonis ecclesiasticis &c. usque quatenus dictos Prælatum & patronos &c. usque in finem.

**BERTHOLDO ARCHIDIACONO
& Arnulfo & Auberto Canonici
Meiensibus.**

Epiſt. 117.
Ejusdem argu-
menti.

Ex parte dilecti filii I. Presbyteri Ecclesiae de Poſteſſa fuit propositum coram nobis quod cum animarum cura parochianorum ejusdem Ecclesiae ipsi canonice sit commissa, de ipsius proventibus etiam mediocriter est proviſum, patronis ejusdem retinentibus ſibi decimas alioſque proventus ad ipsam Ecclesiam pertinentes, quod nequit ibidem commodè luſtentari. Vnde quia Prælati & Ecclesiarum patroni bonis ecclesiasticis inebriari non debent & jejunare ministri, qui secundum Apostolum militare suis stipendiis non tenentur, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus patronos Ecclesiae memoratae &c. ut in alia usque compellatis. Quod si non omnes &c. duo veſtrum &c. Datum Laterani xiv. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

In eundem modum scriptum est Decano, Archidiacoно, & Cantori Treverensibus pro J. Presbytero Ecclesiae de Bausci usque proviſum, Prælato ac patronis ejusdem &c. usque quatenus Prælatum & patronos Ecclesiae memoratae &c. ut in alia usque in finem.

EPISCOPO GLASCVENSI.

Epiſt. 218.
De Clericis
promotis ab
Episcopis non
fuis.

Adversus quodam Clericos, qui dum ad ſedem apostolicam accedentes, à viciniſ Episcopis, Castellano videſſet, & Ortano, Sutriño, & Nepesi-

no, temerè ſe fecerunt ad ſacros ordines *Vide lib. 14.*

promoveri, gravi fuimus indignatione *Epiſt. 11.* commoti, pto eo maximè quod quodam corum per falſas litteras & ſimoniacam pravitatem accepimus fuſſe promotos. Vnde ordinatores à potestate ſuſpendimus ordinandi, & ordinati executionem interauiximus ordinum taliter ſuſceptorum. Nu- per autem quidam ex iſis Walterus lator preſentium ad noſtrā revertens præſen- tiam, cum magno floru quotidie non ceſtabat ad nos opportunè importunè clama- re, ſuppliciter obſecrando ut cum eo mi- ſericorditer agere dignaremur. Cui diu- nos diſſiciles exhibuimus & ſeveros in tan- tum quod eidem injunxiſ ut rediret, nec nos ſuper hoc diuiniſ moleſtaret. Sed nec ſic ab obſecrationis instantia deſiſtere voluit, quod magis repellebatur à nobis, eō magis apud nos ut miſeraremūr iſtabat. Ejus denique nos exemplo qui cum iratus fuerit non obliviſeſtūr miſereri, ri- gorem manuſuctudine providimus tempe- randum; cum & ipſe, exemplo Iacob lu- ſtantis cum angelō, nullatenus nos diſmit- teret niſi ei benedicere curaremus. Quo- circa fraternitatī tuā per apostolica scripta mandamus quatenus ſi prefatus W. de prædictis duobus criminib⁹ canonice ſe purgaverit, falſitate videlicet litterarum & ſimoniaca pravitate, ſuſpensionis ſenten- tiam quam in ſic promotoſ protulimus circa iſum debebas relaxare; ut ſi aliā dignus ſit & idoneus, & ei concedere volueris, in tua poſſit dioceſi celebraſſe. Ad hāc, per dioceſim tuam publicē ac diſtriictē prohi- beas ne quis ulteriū ſe faciat taliter ordi- nari. Et ne facilitas veniā incenſiū tri- buat delinquendi, quicunque de cetero taliter fuerit ordinatus, eo ipſo ſe noverit ab ordinis executione ſuſpenſum. Tu deni- que, frater Episcope, ſuper te ipſo &c. Datum Laterani x. Kal. Februarij, ponti- ficiatus nostri anno decimoquinto.

**NOBILI VIRO COMITI
Tripolitano.**

Cum ſecundūm Apostolum antiquis patribus omnia contigerint in figura & ad noſtrā eruditioñem ſint ſcripta, per Pauli Antio- Oziam Regem, qui ſacerdotum volens eheni officium uſurpare uia temeritatis peccatum, lepra percutiſſus à Domino, non evaſit, ma- nifeſtè confunditur quorundam praſump- tioſ laicorum, qui dum negotiis ad perio- naſ ecclesiasticas pertinentibus ſe temere immiſſere non metuunt, proculdubio le- pram, id est, gravis peccati maculam, non

Epiſt. 219.
De electione
Abbatis sancti
Pauli Antio-
Oziam Regem,

evadunt. Pervenit autem ad audientiam nostram quod cum in Ecclesia beati Pauli Antiochenis Abbatis electio celebratur, tres facis ab ipsis loci monachis nominari; quorum unum, illum videlicet quem potius acceptaveris, confirmandum presentas una cum monachis memoratis. Volentes igitur tam tuæ saluti quam ejusdem monasterij libertati juxta officij nostri debitum providere, ne ipsorum electione te de cetero immiscere præsumas, vel impec- dias quo minus eum quem sibi magis utili- lem reputaverint libere valeant eligere in Abbatem, præsentium auctoritate distric- tius inhibemus. Datum Laterani v. Kalen. Februarij, pontificatus nostri anno quin- todecimo.

N. ABBATI ET CONVENTVI
Saxivivi.

*Epiſt. 110.
Confimat
quoddam arbitri-
um.
Vide lib. 13.
epiſt. 107.*

Cum à nobis petitur &c. usque perdu-
catur effectum. Eapropter, dilecti in
Domino filij, vestris justis postulationi-
bus grato concurrentes assensu, arbitri-
um quod dilectus filius noster Petrus ti-
tuli sanctæ Ceciliae Presbyter Cardinalis
inter vos & venerabilem fratrem nostrum
Spoletanum Episcopum super quibusdam
Ecclesiis, episcopali jure, possessionibus,
oblationibus, decimis, primitiis, mortua-
riis, visitationibus, procuracyibus, in-
stitutione Clericorum, & correctione ip-
orum, ac rebus aliis rationabiliter pro-
mulgavit, sicut in authentico inde con-
fecto, cuius temorem de verbo ad ver-
bum praefenti iussimus pagine annota-
ri, pleniū continetur, auctoritate aposto-
lica confirmamus & præsentis scripti pa-
tronio communimus. Tenor autem arbitri-
um memorati est talis. PETRVS misera-
tione divina tituli sanctæ Ceciliae Presby-
ter Cardinalis omnibus præsentem pagi-
nam inspecturis in vero salutari salutem.
Cum olim religioso viro N. Abbatii mona-
sterij Saxivivi & I. procuratori venerabilis
patris Spoletanii Episcopi nos Dominus
Papa concesserit auditorem, idem I. pro-
curator Episcopi petit coram nobis ut san-
cti Anastaſij de Colle ac sancti Laurentij
de Spoleto Ecclesiis cum earum posses-
sionibus & fructibus perceptis ex ipsis, nec-
non etiam cuncta jura episcopalia in omni-
bus Ecclesiis infra notatis, videlicet sancti
Nicolai Interamnenis, sancti Angeli de
Montepublico, sanctæ Trinitatis, sancti
Apollinaris, sancti Salvatoris de Ensinio,
sancti Laurentij heremita Cervariae, sancti
Mariae Montis Caballi, sancti Venantij

de Spello, sancti Nicolai de Gudulano,
sancti Petri de Flavimiano, sancti Cle-
mentis de Matilia, sancti Petri de Azan, sancti
Nicolai de Nera, sancti Nicolai de Men-
nia, sancti Andreæ cum Capellis suis, item
sancti Fortunati cum Capellis suis, que-
sunt sanctus Euticius Vespiae, sancta Ma-
ria de Primocafu, sanctus Ægidius, sancta
Lucia de Ferro, item sancti Martini de
Narro, cum medietate Capellæ sancti Sa-
viniani de Aiano, in iis inquam Ecclesiis
aliisque rebus & possessionibus que in dio-
cesi Spoletanæ tenentur ab Ecclesia Saxi-
vivi, faceremus eidem Episcopo restitu&
perfolvi. Ad hæc verò cum Abbas dona-
tionem Episcopi Spoletanii, patronorum
concessionem, apostolica privilegia, &
temporis longævitatem allegans, petito-
nem procuratori Episcopi multiplicitè
excludere niteretur, dilecto in Christo fi-
lio Urbevetano Archidiacono & conjudi-
cibus suis eadem fuit causa commissi: qui
recepisti testibus ab utraque parte produc-
tis, & confessionibus ac rationibus intelle-
ctis, causam ipsam ad examen summi Pon-
tificis remiserunt sufficienter instructam.
Igitur partibus iterum in nostra præsentia
constitutis, cum procurator Episcopi cum
ad prædicta restituta postulasset, quibus jux-
ta suam assertionem fuerat contra justitiam
spoliatus, idem Abbas in præfatis Eccle-
siis ac earum parochiis & Capellis diutur-
no usu & præscriptione longæva omnem
sibi rationem episcopalem acquisitam alle-
gans, procuratori Episcopi super prædi-
ctis Ecclesiis atque rebus imponi silentium
postulabat. Ad quod idem proposuit pro-
curator quod cum ejus intentio communi-
asset jure fundata, præscriptio temporis
opposita ex adverso eam non potuit impe-
dire, cum per suorum depositiones tel-
lum probaretur Transaricum, Matthæum,
& Benedictum Spoletanos Episcopos me-
dio tempore in quibusdam prædictis Ec-
clesiis hospitium recepisse. Iis igitur &c alii
quæ coram nobis fuere proposita per nos
fideliter Domino Papæ relatis, quia pro-
curator ipse non probavit legitimè Spo-
letanum Episcopum supradictis rebus, ad
quæ restitui petit, spoliatum fuisse, de
fratrum consilio super prædictis, quod ad
possessori, Abbatem absolvit, releva-
ta sibi nihilominus declaratione ap peti-
tio actum fuerit super omnibus supradictis,
nisi interim inter partes amicabilis posset
compositio provenire. Post hæc verò cum
partes iterum in nostra comparauissent po-
tentia, & tam super depositionibus testam-
quam

MARIAE ILLVSTRI REGINÆ
Aragonum.

Novit ille qui est testis in celo fidelis, cui omne cor pater, & nullum latet secretum, quod in causa matrimonij qua inter te ac carissimum in Christo filium nostrum Petrum illustrem Regem Aragonum virum tuum diutius noscitur agitata, via regia semper incessimus, nec ad dexteram declinavimus vel sinistram. Quod teste conscientia in causis facimus universis qua ad nostrum perferuntur examen; cum illius vices disponente ipso exerceamus in terris qui iustus & iustitiam diligens, sine acceptione judicat personarum, nec ignoramus legis divinas mandatum, quo habere pondus & pondus, mensuram & mensuram, quorum utrumque apud Deum est abominabile, prohibemur, & æqua lance causas & merita pensare precipimus singulorum. Licet igitur inter alios mundi Principes prædictum Regem, sicut opera ipsa declarant, amplexemur specialis dilectionis affectu, & ad personæ ipsius honorem & commodum aspiremus, ubi tamen ad judicij pervenitur examen, in quo nec respicere pauperem nec potentis vultum honorare permittimur, nullam ei vel alij gratiam facere possumus aut debemus; & maximè ubi agitur de matrimonij sacramento, quod ante peccatum in paradiſo à Domino institutum, præter propagationis humani generis fructum, illud ineffabile sacramentum, conjunctionis Christi videlicet ad sanctam Ecclesiam, Dei ad fidem animam, & ipsius verbi ad humanam naturam, noscitur figurare, Apostolo attestante, qui de bono matrimonij agens inquit: *Ego autem dico, magnum in Christo & Ecclesia sacramentum.* Dum igitur cum idem Rex matrimonium contractum inter te ac ipsum proponeret se habere suspectum, pro eo quod tu febrebaris maritum alium habere superstitem, videlicet nobilem virum Comitem Convernarum, ac idem Rex prius carnaliter mulierem quandam cognoverat te ipsam consanguinitatis, ut dicebatur, linea continentem, & super hoc conscientia ac saluti sua consuli postulareret, causam bona memoriarum Pampilonensi Episcopo & Petro de Cafronovo & fratri Radulpho monachis Fontisfrigi, qui duo tunc erant apostolicae sedis Legati, nos meminimus commississe. Coram quibus cum lis fuisset super duobus prefatis articulis per partium procuratores legitimè contestata, nobili viro Hugone de Turrerubea confan-

Epist. 22.1.
De causa di-
vinitatis
Vida Guill. de
Pedro-Lahy. 6.
II.

242

Tom. II.

X XXX

guineo Regis tunc matrimonium, ut dicitur, accusante, Legatis eisdem iterum ab hac luce subtrahitis, & Episcopo pro suis & Ecclesiæ suæ negotiis apud fedem apostolicam occupato, causam ipsam venerabilibus fratribus nostris Narbonensi Archiepiscopo, tunc Cisterciensi Abbatii, & Uticensi apostolicæ sedi Legatis, ac Regensi, tunc officio legationis fungenti, Episcopis duximus committendam sub ea forma qua prefato Pampilonensi & suis conjudicibus fuerat antè commissa, nullo in posterioribus litteris addito vel mutato; ut videlicet si appareret legitimus accusator, causam convocatis partibus auditentes, eam, si de partium voluntate procederet, fine canonico terminarent, alioquin gesta omnia fideliter consribentes, ea nobis sub suarum testimonio transmittenterent litterarum, præfigentes partibus terminum competentem quo per procuratores idoneos nostro se conspetui præsentarent justum Deo auctore judicium recepturæ. Te igitur ac eodem Regi, sicut ex actis intellectimus, personaliter in ipsorum judicum præsentia constitutis, Rex proposuit memoratus quod tu sibi de jure sociari non poteras fecdere maritali; tum quia carnaliter consanguineam tuam antè cognoverat, ex quo sequebatur te sibi fore affinitate conjunctam; tum quia dicto Comiti Convenarum adhuc superstiti fueras in Ecclesiæ facie matrimonialiter copulata; per quod constabat te cum ipso contrahere nequivisse, cum ab eodem Comite separata per judicium Ecclesiæ non fuisses. Tu vero ibidem fuisti absolutorè confessa quod revera patre tuo vivente ac procurante contraxeras cum Comite memorato; sed adjectisti quod hujusmodi matrimonium de facto contractum fuerat, non de jure, cum idem Comes tibi esset consanguinitate pariter & affinitate conjunctus, & in super duas haberet uxores tempore quo tecum noscitur contraxisse, ad quæ probanda tibi dari terminum postulasti. Et licet fuerit ex Regis parte responsum quod tu super hoc exceptions recipi non debebant donec esses prefato Comiti, cum quo te contraxisse confessa fueras, restituta, nec ipse exceptionibus tenebatur hujusmodi respondere, ad ultimum tamen ita fuit de partium voluntate provisum, ut scilicet salva Regi exceptione seu replicatione prædicta, utriusque partis probationes super præmissis articulis audiuntur. Postmodum B. Aimerij, quem Rex procuratorem in negotio constituerat

memorato, de consensu Regis tria se obtulit probaturum, scilicet matrimonium prius fusse contractum inter te ac Comitem Convenarum, & matrimonium, si quod fuit inter eundem Comitem & G. liam A. de Barca, fusse judicio Ecclesiæ separatum antequam te sibi Rex idem matrimonialiter copulasset, & filiam Comitis Bigorræ uxorem quondam Comitis antedicti fusse prædicto Regi consanguinitate conjunctam. Et sic terminus fuit partibus assignatus, facta promissione hinc inde quod alias dilationes non peterent ad propinquendum aliud vel probandum. Cumque partes termino constituta in duorum judicium prædictorum præsentia, tertio litteratoriè suam excusante absentiam, convenissent; tu proponens te infirmitate gravatam testes tuos medio tempore producere nequivisse, dilationes alias postulasti, quas licet dictus procurator Regis asserteret tibi non esse ulla tenus concedendas, pactionem factam de non petendis dilationibus allegando, ac super hoc fusser diutius disputatum, tandem de consensu partium concessa fuit sub præfata conditio seu pactione dilatio & terminus assignatus, ad quem cum venisset R. procurator tuus, ac rursus dilationes alias postulareret, dicto procuratore Regis eas tibi non debere concedi omnimodis contendeant, judices ad Montempessulanum unâ cum ipsis procuratoribus acceperunt, ut ibi te præiente negotium tractaretur; ubi cum super dandis vel non dandis dilationibus fusset à partibus diutius litigatum, tandem dicto procuratore Regis adhibente consensum, judices sub conditione præmissa dilationes alias concederunt, locum & terminum partibus assignantes. Porro partibus præfixo termino in judicium præsentia constitutis, te absente, tuo tamen procuratore præsente, procurator Regis de novo proposuit quod dictus Convenarum Comes ipsum Regem consanguinitatis linea contingebat, per hoc inter te ac ipsum probare aliam affinitatem intendens; super quo quamquam lis minimè contestata fusset, & convenisset, ut dictum est, inter partes quod aliquid de novo proponere non deberent, judices tamen testes, qui nequaquam juraverant nisi super illis dunt taxat articulus super quibus lis fuerat contestata, recipere præsumperent. Super quo de ipsorum prudentia non possumus non mirari, et si procurator Regis coram nobis multipliciter conatus fuerit demonstrare in hoc articulo legitimè fusse pro-

cessum. Demum cùm probationibus & allegationibus fuisset renuntiatum hinc inde, licet tu quòd non opponeres appellationis obstaculum juramento præstito promisiles, quia tamen facultas à nobis sententiam audiendi, si malles, in nostris tibi fuerat litteris reservata, ut volens beneficio earundem, humiliter postulasti ut ad nos causa remitteretur instructa, præfixo partibus termino competenti. Cujus petitione, sicut jus exigebat, admissa, dicti judices acta omnia, prout à nobis in mandatis acceperant, ad nos sub sigillis suis fideliter transmiserunt. Cùm ergo tu & dilectus filius magister Columbus procurator Regis, vir utique litteratus, providus, & fidelis, ac de sollicita diligentia & diligentia sollicitudine in eodem negotio habita merito commendandus, propter hoc ad nostram præsentiam venisset, causam in consistorio publico solemniter examinavimus & attente. His igitur quæ à partibus prudenter, subtiliter, ac fideliter tam super actis in præsentia judicum prædictorum quam coram nobis fuere proposita diligenter auditis & subtili examinatione discussis, quia nobis constitut evidenter quòd Comes Convenarum prædictus te in distantia tertij & quarti gradus consanguinitatis & affinitatis contingit, & idem Comes prius in conspectu Ecclesiæ cum nobili muliere Beatrice contraxerat, à qua non est probatum ipsum Ecclesiæ fuisse judicio separatum, cùm super proposito affinitatis articulo nihil contra te legitimè sit probatum, de communi fratrum nostrorum consilio te ab impietate Regis super iis quæ in judicium fuere deducita sententialiter duximus absolvendam, te ex eo nequaquam ream esse perjurij decernentes quòd causam instructam ad nostram remitti præsentiam postulasti, cùm id, sicut est expressum superiori, in nostris fuisset tibi litteris reservatum. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ distinctionis infringere vel ei &c. usque contraire. Si quis autem &c. usque incursum. Datum Laterani x i v. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

In eundem ferè modum scriptum est carissimo in Christo filio nostro Petro illustri Aragonum Regi. Novit ille qui est teftis in celo fidelis &c. usque in nostris sibi fuisset litteris reservatum. Monemus igitur serenitatem tuam, rogamus, & obsecramus in Domino, celsitudini tuae nihilominus ex animo consulentes quatenus non molestè susti-

nens nec admirans quòd tibi non detulimus contra Deum, sed potius cogitans quòd non tam tuæ curavimus voluntati consulere quām saluti, ac ideo nostris acquiescens consiliis, quæ tibi semper utilia extiterunt, Reginam eandem in plenitudinem gratiæ regalis admissam benignè recipias & maritali affectione pertractes; præsertim cùm filium suscepis ex eadem, & sit mulier Deum timens, multa prædicta honestate. Vnde pro certo speramus multa ex ipsius consilio, maximè si ad Deum respectum habens ipsam sicut Reginam honorificè ac decenter tractaverit, serenitati ejus commoda proventura; cùm vir etiam infidelis per fidem mulierem salvetur, Apostolo attestante. Alioquin nec tu videreris à principio motæ litis tuam, prout asserebas, voluisse sanare conscientiam, sed potius sauciare; nec nos, quantumcumque tua deferre sublimitati velimus, quod Deus conjunxit humana sustineremus præsumptione sejungi. Denique noveris nos venerabilibus fratribus nostris Carcassonensi, Avignonensi, & Aurascensi Episcopis per nostras dedisse litteras in mandatis ut si nostrum super hoc, quod non credimus, neglexeris adimplere mandatum, ipsi te ad id per censuram ecclesiasticam sublatu appellatio nis impedi mento compellant. Datum ut suprà.

In eundem ferè modum scriptum est super hoc eisdem. Novit ille &c. usque fuisset litteris reservatum. Vnde serenitatem regiam rogandam duximus & monendam, per apostolica scripta mandantes, celsitudini ejus nihilominus ex animo consulentes, quatenus non molestè sustinens nec admirans quòd ei non detulimus contra Deum, sed potius cogitans quòd non tam ejus curavimus voluntati consulere quām saluti, ac ideo nostris acquiescens consiliis, quæ sibi semper utilia extiterunt, Reginam eandem in plenitudinem gratiæ regalis admissam benignè recipiat & maritali affectione pertractet; præsertim cùm filium suscepit ex eadem, & sit mulier Deum timens, multa prædicta honestate. Vnde pro certo speramus multa ex ipsius consilio, maximè si ad Deum respectum habens ipsam sicut Reginam honorificè ac decenter tractaverit, serenitati ejus commoda proventura; cùm vir etiam infidelis per fidem mulierem salvetur, Apostolo attestante. Alioquin nec ipse videretur à principio motæ litis suam, prout asserebat, voluisse sanare conscientiam, sed potius sauciare; nec nos, quantumcumque ei

XXXij

Tom. II.

deferre velimus, quod Deus conjunxit humana sustineremus præsumptione sejungi. Ideoque fraternitati vestra per apostolica scripta mandamus quatenus si Rex ipse nostrum super hoc, quod non credimus, neglexerit adimplere mandatum, vos ipsum ad id per censuram ecclesiasticam fublato appellationis obftaculo compellatis. Quod si non omnes &c. duo vestrū &c. Vos denique, fratres Episcopi, super vobis ipsis &c. Datum ut suprā.

LITTERÆ AD DOMINVM
Papam missæ per Petrum Bermundi
dominum de Andufia.

Epiſt. 111.
De negotio Co-
mitis Tololai-
ni.

Sanctissimo in Christo Patti & Domino suo specialissimo Innocentio Dei gratia summo Pontifici Petrus Bermundi filius Bernardi de Andufia, Dominus de Salve, obedientissimus & devotissimus Miles ejus, salutem & omnimodæ devotionis affectum. Cum nos & progenitores nostri homines speciales simus sancta Ecclesia Romanæ, terraque nostram pro majori parte teneamus ab ipsa, certum centum debentes, & semper fuerimus obedientes & devoti eidem, firmiter credimus & speramus, omni scrupulo dubitationis amoto, quod sanctitas vestra velit omnia iura nostra servare illæsa. Noverit igitur paternitas vestra, Pater sanctissime, quod nos in uxorem habemus quandam filiam Comitis Tolosani, præter quam idem Comes legitimam prolem non habet. Unde terra dicti Comitis ad nos melius quam heredem alium de jure noscitur pertinere. Vestram itaque beatitudinem quanta possumus humilitate depositum quatenus Rainundum filium memoriati Comitis Tolosani ad preces vel potius ad fraudes alicuius supplicantis, immo supplicium Ecclesie postulantis pro ipso nullatenus institutatis heredem, si placet, nec eum, quod non sit, sicut legitimum habeatis. Nam durante matrimonio legitimo inter matrem uxoris nostræ ac sapientem Comitem ex superinducta sibi attingente in terro gradu eum ipse Comes suscepit; scientes quod non tantummodo jus nostrum periret in institutione illius, verum etiam illa eadem novella plantatio fidei orthodoxæ, que per Dei gratiam & vestram providam sollicitudinem sollicitanque providentiam necnon & devotionem fideliuum, qui ad vindicandum injuriam Christi de diversis mundi climatibus arma sumperunt in nostris partibus, videlicet provincia Narbonensi, pullulare incepit, suffocaretur penitus, & esset novissima prioribus longè pejora. Quicquid autem vestra sanctitas super iis duxerit statuendum, nos sumus semper parati vestrī & Ecclesiæ per omnia & in omnibus obtemperare mandatis. Præterea benignitatem vestram volumus non latere quod Christianissimum vitum Doninum Simonem Comitem Montisfortis, cum obtenuit gratiæ vestræ, cum sine intuitu probatis, & longa familiaritatis contractu cum ipso antequam ad partes nostras veniret, curavimus & curamus sincerè diligere ac honorare in omnibus & habere ut verum & carum amicum. Datum Andufia in vigilia beati Thomæ.

VERCEZLENSI EPISCOPO
apostolicæ sedis Legato, & Archidiacoно
Pergamenſi.

COram dilecto filio nostro Angelo sancti Adriani Diacono Cardinale, quem magistro B. procuratori Praepositi & quorundam Canonorum plebis de Bispio & Sal, clero concessimus auditorem, idem proposuit procurator quod cum idem Sal. litteras quasdam sub nomine nostro confectas tam ipsis quam quibusdam executoribus pro allequendo ejusdem Ecclesiæ beneficio presentasset, idem Praepositus & Canonici litteras ipsis habentes de falsitate suspectas, eas ad nos per proprium nuntium destinarunt: quarum fidelitate comperta, dilectis filiis Archiprebytero de Nembro & conjudici suo dedimus in mandatis ut tam imperatrorem quam eum qui fuerat usus eis punirent secundum constitutionis tenorem quam edidimus ad falsariorum malitiam confutandam; qui mandatum nostrum fideliter exequentes, dictum S. ab officio & beneficio perpervi privaverunt. Propter quod idem apostolicam sedem appellans, non expectato termino qui fuerat ad prosequendam appellationem praefixus, ad Abbatem sancti Celsi & ejus conjudicem nostras litteras impetravit: qui ejusdem Praepositi legitimis exceptionibus non admisis, dictorum judicium sententiam post appellationem ad nos legitimè interpositam infirmarunt. Postmodum vero Archiprebytero Pergamenſi & ejus conjudicibus dedimus in mandatis ut nonobstantibus litteris ad Abbatem sancti Celsi & ejus conjudicem per S. memoratum obtentis, prefatam Archiprebyteri de Nembro & conjudicis sententiam confirmare vel infirmare curarent, sicut de jure cognoscerent faciendum. Qui causa meritis plenis intellectis, eandem sententiam confirmarunt, à quorum processu idem S. vel non appellavit omnino, vel appellationem suam non fuit infra tempus legitimum prosecutus. Demum bona memoria Gerardus Albanensis electus apostolicæ sedis Legatus, ad causas presentiam partes acceſſerant, terminum praefixit eisdem, quo cum cœla sufficienter instruta nostro se conspectu presentarent. Sed nuntio Praepositi ab Ecclesiæ hostibus in itinere præpedito, dictus S. ad Cancellarium Mediolanensem & ejus conjudices litteras reportavit, qui pro coinqnam post appellationem ad nos legitimè interpositam sententiam protulerunt.

Vnde procurator idem humiliter supplicavit ut eorum sententiam irritam decernentes, quod per præfatum Archipresbyterum de Nembro & ejus conjudicem fuerat de clero memorato statutum faceremus firmiter observari. Dicitus vero Clericus ex adverso respondebat quod cùm olim in præfata Ecclesia, in qua idem à pueritia fuerat titulatus, quædam præbenda vacaret, idem ne alij conferretur ad audiendam nostram appellans, quendam qui se dicebat ad sedem apostolicam accessum rogavit ut super hoc sibi nostras litteras impetraret. Quo sibi litteras præceptorias & executorias reportante, alteras Ecclesiæ memoratae Capitulo, reliquas vero executoribus præsentavit; quibus ipsas habentibus de falsitate suspectas, idem Clericus renuntiavit eisdem, nec earum occasione aliquid fuit actum. Elapso vero quinquennio Præpositus & Capitulum ejusdem Ecclesiæ ipsum Bononiae commorantem liberaliter in Canonicum receperunt, ei partem beneficij assignantes. Sed quia postmodum ipsos traxit in causam super quadam pecuniae summa quam solvere tenebantur eidem, ipsi commoti graviter contra eum, præfatas litteras, quibus ipse renuntiaverat, ad nostram præsentiam deflinarunt; quas nos falsas esse censentes, dicto Archipresbytero de Nembro & conjudici suo dedimus in mandatis ut imperatorem ipsarum & eum qui fuerat usus illis punirent secundum constitutionis memoratae tenorem, qui eum officio beneficioque privarunt. Cumque Abbas sancti Celsti & conjudex ipsius eorum sententiam decrevissent irritam & inanem, & Archipresbyter Pergamenensis & conjudex suus eandem rursus sententiam confirmassent, tandem post litteras ad Præpositum sancti Leonardi & conjudicem ejus obtentas coram præfato Albanensi electo partes concorditer statuerunt ut certo termino nostro se conspectui præsentarent. Sed cùm Præpositus nec veniret nec mitteret responsalem diutius expectatus, causam dicto Cancellario Mediolanensi & ejus conjudicibus duximus committendam, qui dictum Clericum ab impetitione partis adversæ sententialiter absolverunt. Vnde Clericus idem humiliter supplicavit ut Præpositum & Canonicos antedictos ab ipsius super hoc molestatione compescere dignaremur. Nos igitur iis & aliis quæ coram Cardinale predicto fuere proposita pleniùs intellectis, quia nobis constitut evidenter quod præfatus S. falsas litteras præsentarat, & ita

*ANDREÆ ILLVSTRI
Regi Vngarie.*

O Blatis nobis ex parte tua petitionibus, quantum cum Deo possumus, grato concurrentes assentu, ad exequendum votum quo Domino promisisti te ad terræ sanctæ subsidium prefectorum ferenitati tuae triennium indulgimus; infra quod sic te Itudeas præparare ut ad magni Regis obsequium tu, quasi Rex magnus, magnifice proficisciens, dilationis incommodum subventioni commoditate restaurares, & sequenti doceas apparatu te non ad voti dilationem emissi sed subventionem plenariam inducias postulasse. De Principiis vero tuis non præcessuris te in subsidium terra sanctæ nil ad præfens prævidimus statuendum, cùm adhuc nihil certi de ipsorum proposito teneamus; sed cùm opportuno tempore fuerimus requisiti, necessarium consilium apponemus. Inter venerabiles autem fratres nostros Strigoniensem & Colocensem Archiepiscopos concordia grata nobis existit, cùm non solum inter eos, sed etiam quoslibet alios, sopia velim contentiones & lites. Vnde cùm disponente Domino simus in sede justitiae constituti & omnibus in justitia debitores, neutri eorum, si de jure suo voluerint experiri, negare debemus quod postulat ordo juris. Datum Laterani IIII. Non, Februarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

Epiſt. 114.
Ductor ei in-
dueat ad fol-
endum votū.

Vnde lib. 14.
epiſt. 156.

EIDE M.

Licet Bambergensis Episcopus in multis offendit, nos tamen interventu precum tuarum rigorem justitiae temporantes, venerabili fratri nostro Magentienensi Archiepiscopo apostolicae sedis Len-

Epiſt. 115.
De negotio Epi-
scopi Bam-
bergensis.

XXX iiij

gato nostris damus litteris in mandatis ut non procedat adversus eundem, sed inquisita super factō ipsius, de quo ei mandavimus, plenariē veritate, quicquid invenerit fideliter nobis scribere non postponat; ut circa ipsum secundūm quod expedierit procedamus, in quo tua non erimus depreciationis immemores; nisi forsitan ipse suis excessibus intercessoris effectum impedit, & effectum intercessionis excludat. Datum Laterani 111. Non. Februarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

MAGVNTINENSI ARCHIEPISCOPO
apostolice sedis Legato.

Epiſt. 216.
Ei dat certa
mandata.

Vide lib. 26.
epiſt. 50.

Licet ad depositiones quorundam Episcoporum bono, sicut credimus, zelo processeris, quid tamen super iis secundūm justitiae regulam sentiamus per alia scripta nostra tibi directa percipere potuisti. Nuper autem per dilectūm filium Ottōnem Decanum de Onoltisbach, virum providem & fidelem, litteras tuas fraternitatis accepimus, & intelleximus inter alia quod super negotio Herbipolensis Ecclesie suggesisti. Quæ autem à nobis idem audierit, ipsius poteris fideli relatione doceri. Ceterūm cùm disponente Domino simus in sede justitia constituti & omnibus in justitia debitores, negare non debemus alicui quod postulat ordo juris. Vnde si forsan ille qui substitutus assurit & qui dicitur destitutus de jure suo voluerint experiri, præfigas eis terminum competenter quo per se vel responsales idoneos nostro se conspectui repræsentent justum dante Domino recepruri judicium. Datum Laterani 111. Non. Februarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

EPISCOPO ET DECANO
& Cantori Parisiensibus.

Epiſt. 217.
De relaxando
interdicto Ca-
pelle regiae.

EX litteris carissimi in Christo filij nostri Philippi illustris Regis Francorum accepimus quod venerabilis frater noster Aurelianensis Episcopus in Capellam regiam de Castro novo supra Ligerim pro sua voluntate arbitrio interdicti sententiam promulgavit; licet nec tempore inclyta recordationis Ludovici patris ejusdem nec etiam suo fuerit ab aliquo attenuatum ut si forte Capellani regalium Capellarum excederent, ipsæ Capella subicerent ecclesiastico interdicto, cùm parochialia jura non habeant, & ministri ipsarum Rex ipse de proprio faciat necessaria ministrari. Vnde quod super hoc

Episcopus fecerat memoratus, per sedem apostolicam irritari petebat, & ei ne praemat de cetero talia inhiberi. Quocirca discretionis vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus auctoritate nostra sublato appellationis obstatculo prædictam interdicti sententiam relaxetis; cùm si forsan Capellanus memorata Capella deliquerit, ut suum pœna teneret auctorem, non locus in Regis præjudicium, sed ille debet. rit interdicti. Quod si non omnes &c. tu, frater Episcope, cum eorum altero &c. Tu denique, frater Episcope, super teipso &c. Datum Laterani 1 v. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

S A N C T I I O H A N N I S
Angelicensis & sancti Florentii Salvi-
rensis Abbatibus Xantonensis & Ando-
vensis diocesum, & magistro Stephano Da-
cano sancti Hilarij Pictavensis.

EX litteris venerabilis fratris nostri Pictavensis Episcopi nos accepisse notatis quod cùm ipse Walterum Canonum cum Pictavensem ad personatum Ecclesie de Airao tunc vacantis præsentatum ab Abbatissa sanctæ crucis de Pictavi, que le in eadem jus patronatus habere dicetur, admittere noluisse, eò quod idem W. existens Talamundenis Decanus, Canonicus Engolismensis & Pictavensis & sancte Mariae Majoris de Pictavi, & pensionibus beneficiatus quamplurimis, aliam habebit Ecclesiam in dioecesi Pictavensi, & Abbatissa præfata infra tempus in Lateranensi Concilio constitutum personam non curaverit idoneam præsentare, ac præsentando indignum, illa vice jus amiserit præsentandi, de prudentum virorum consilio Philippo pauperi Clerico nullum aliud habenti ecclesiasticum beneficium, quem bona indolis esse suis litteris describebat & perso ac fuos valde utilem Ecclesiae memorare, ipsius Ecclesiae contulit personatum. Walterus vero prædictus ad sanctæ Radegundi & sancti Hilarij de Cella Prioris & magistrum Stephanum Gaschet Canonicum sancte Mariae majoris de Pictavi nostras litteras super eadem Ecclesia impetravit, quas procuratores Episcopi in modum exceptionis proposuerunt in eorum præsentia non valere, pro eo quod impetrare fuerant tali falsitate suggerita & tali veritate suppressa qua tacita vel expressa impetrari minimè potuissent. Asseruerat enim in sua narratione W. quod dictam Ecclesiam fuerat canonice affectus, cùm non esset institutus per Episcopum, nec etiam præ-